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گروه سیاســت: دولت همچنان درگیر مهار کروناست. 
رئیس جمهور نیز همچون ســه هفته اخیر در جلسات 
ســتاد ملی مبارزه با کرونا شرکت می کند و روز گذشته 
نیز اعلام کرد طرح «فاصله گذاری هوشمند اجتماعی» 

به صورت پلکانی اجرا می شود...

گروه سیاست: در اسفند سال ۱۳۶۶ مجمع روحانیون 
مبارز از جامعه روحانیت مبارز تهران منشــعب شــد؛ 
ولی پس از انتخابات مجلس ســوم در سال ۶۷ و پس 
از نامه به امام در فروردین ۶۷ و جواب امام این مجمع 

رسمیت یافت...

چرا امام 
اجازه انشعاب داد؟

مبارزه با کرونا
 به سبک زندگی ایرانی

روایتی  از  دو دستگی در جامعه روحانیت مبارز رئیس جمهور  اعلام کرد

چه کسی گفت
 ورزشکاران کرونا نمی گیرند؟

 نگاهی به چهره های ایرانی که به کووید  ۱۹ مبتلا شده اند
گروه ورزش:  هنوز به طور رســمی خبر شــیوع ویروس 
کرونا در ایران منتشــر نشــده بود؛ فضــای مجازی اما 
خبر می داد که چندین مورد مشــکوک به کرونا در نقاط 
مختلف دیده شده، ولی این اخبار هربار به صورت عمده 
از صداوســیما رد و تکذیب می شد و مسئولان می گفتند 
با وجود شیوع گسترده این ویروس در کشور چین، هنوز 
هیچ نمونه ای از ابتلا به این ویروس در کشور دیده نشده 
اســت. هم زمان با چنین تکذیب هایی، راهکارهایی هم 
برای مقابله با این ویروس به تصویر کشــیده می شــد و 
درصد ابتلای آن را بســیار پایین جلوه می دادند. از دیگر 
نکاتی که زیاد برجســته می شــد این بود کــه جوانان، 

به ویــژ ه آنهایی کــه ورزش می کنند و مراقب ســلامتی 
جسمشان هســتند نباید نگران باشند چون این ویروس 
غالبا افراد مسن را درگیر می کند. در گیرودار همین اخبار 
و تکذیبیه ها اما خبری فضای ورزشــی را به هم ریخت: 
مرگ الهام شــیخی، فوتسالیســت نیمه حرفه ای قمی. 
الهام شیخی، جوان ۲۳ ساله قمی اوایل اسفند فوت شد. 
اگرچه تلاش زیادی شــد تا عنوان شود مرگ او به دلیل 
ویروس کرونا نبوده، ولی بعدها در گزارشــی که «شرق» 
نوشــت مشخص شــد او از چند هفته قبل به دلیل ابتلا 
به نوعی بیماری ویروسی که ریه هایش را درگیر کرده در 
بیمارستان بستری شده است.             ادامه در صفحه ۱۴

تحقق  سناریوی 
بدبینانه

«شرق» میزان تورم سال ۹۹ در وضعیت کرونایی را بررسی می کند
ظاهرا تورم  گروه اقتصــاد، مهفام ســلیمان بیگی: 
مهم ترین چالشی اســت که در دو سال اخیر مردم 
بیــش از پیــش درگیر آن شــده اند؛ نــرخ تورم که 
ســال ۹۶ کمتر از ۱۰ درصد بــوده با وجود افزایش 
قیمت بنزین در انتهای آبان ماه و نوسانات نرخ ارز، 
در پایان ســال ۱۳۹۸ به ۴۱ درصــد (گزارش بانک 
مرکزی) رســیده اســت و درحالی که تأثیر کســری 
بودجه شــدید دولت بر تورم سال ۹۹ نگران کننده 

به نظر می رسید، شیوع کرونا هم مزید بر علت شد 
تا این نگرانی دوچندان شود. آن طور که کارشناسان 
می گویند پیش بینی نرخ تورم ۹۹ آســان نیست اما 
بی شــک در صورتی که دولت تدبیــر لازم را برای 
تأمین کســری بودجه نیندیشــد، پولی شدن کسری 
بودجــه ســال ۱۳۹۹ می تواند منجر بــه افزایش 
مجدد نرخ تورم در ســال ۱۳۹۹ شود. دو راه برای 
پیش بینی وجود دارد...                  ادامه در صفحه ۴
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ویروس کرونا و ۵ چالش اقتصادي

پیش  از هر چیز به نظر مي رسد 
بــراي درک ملموس تــر موضوع 
شــیوع ویــروس کرونــا بایــد این 
اتفاق را بــه یک حادثه غیر مترقبه 
ملي با ابعاد بســیار بزرگ تشــبیه 

کــرد. آثار مخرب یا تغییراتي که ایــن اتفاق به وجود 
مي آورد، مي تواند فراتــر از اقتصاد به امور اجتماعي، 
سیاســي ؛ فرهنگي و سبک زندگي و نگرش ها سرایت 
پیــدا کنــد. در یک زلزله یا ســیل یا حــوادث طبیعي 
غیر مترقبه برخي مردم جان خود را از دست مي دهند 
و نیز خانه ها و کســب وکارهاي مردم تخریب مي شود 
و زیر ســاخت هاي عمومي از قبیل راه هاي مواصلاتي 
و آب و برق و گاز و فاضلاب از بین مي رود. در مرحله 
اول مردم نیاز به اسکان موقت دارند و در مرحله دوم 
باید شــهر و روستا و زیر ساخت ها دوباره ساخته شود. 
چه بســا باید الگوهاي نوین ملاک عمل واقع شــود و 
برخي بخش ها و شهر ها   به طور اساسي و ساختاري 

تغییر داده و نوسازي شوند.
تشــبیه وضعیــت موجود بــه حــوادث طبیعي 
غیر مترقبه ملي دســت کم دو نکتــه دارد. اول اینکه 
اقدامــات جبراني باید در چند مرحله انجام شــود و 
مدت ها طول مي کشــد و نباید به یک مرحله بســنده 
کرد. دوم اینکه با توجه به ابعاد ملي آن نیاز به بسیج 
عمومي و همگاني مردم و ارکان کشــور وجود دارد و 
باید این بسیج و وحدت از حرف و شعار فراتر رود و در 

عمل ظهور پیدا کند.
شرایط فعلي هم واقعه اي ملي است و باید بسیج 
ملي بکنیم، هــم باید مرحله بندي کرده و کمک  هایي 
را به فوریــت بدهیم و هم باید بــراي مراحل بعدي 

برنامه ریزي لازم بشود.
با این مقدمه پنج چالــش اقتصادي را مختصر و 

تیتر وار مورد بحث قرار مي دهیم:
پیش فرض مــا این اســت که باید دســت کم در 
میان مــدت ســبک زندگي خــود را به فــرض وجود 
ویروس کرونا پیش بینــي کنیم. تغییراتي که به دنبال 
خود کسب وکارها را تغییر مي دهد و موجب تغییرات 

زیادي در اقتصاد کلان مي شود.
چالش اول: اشــتغال: این چالــش هم از نظر 
حفظ ســرمایه هاي انساني مهم است و هم از نظر 
اینکه بتواند تقاضاي کل را حفظ کند. براي مقابله 
با این چالش کســب وکارها را باید به ســه دســته 

تقسیم مي کنیم:
دســته اول: کســب وکارهاي کوچــک و کســاني 
که امــرار معاش روزانــه دارند  (روز  معــاش). خیل 
عظیمــي از مردم کســب وکار فردي دارنــد و روزانه 
کســب معاش مي کنند. نظیــر دکــه داران، کارگران، 
رانندگان و مغازه داران خدماتي و امثالهم که از جمله 

خسارت دیدگان فوري این وضعیت به شمار مي آیند.
ایــن  متوســط:  کســب وکارهاي  دوم  دســته 
کســب وکارها با وجودي که به صــورت روزانه امرار 
معــاش نمي کنند، ولي بخشــي از زنجیــره تولید یا 
خدمــات توزیع بخش هــاي بزرگ تر هســتند که به 
کسب وکارشــان لطمه وارد شــده اســت. واحدهاي 
مرتبط با صنعــت حمل ونقل گردشــگري، پذیرایي، 
نمایشــگاه ها و کنفرانس ها یــا تولیدکنندگان کوچک 

پوشاک و کفش و... از این قبیل هستند. 
دسته سوم واحد ها و کسب وکارهاي بزرگ: به جز 
بنگاه هاي بزرگ مســافرتي نظیر خطوط هواپیمایي و 
هتل هاي بزرگ که به طور مستقیم تأثیر پذیرفته اند، اکثر 
واحد ها و تولیدکنندگان بزرگ به صورت غیرمســتقیم 
تأثیر مي پذیرند. با کاهش تحرک مردم تقاضاي عمومي 
نیز کاهش پیدا مي کند و کاهش تقاضا و مصرف مردم 
کاهــش تقاضــاي کل در اقتصاد را موجب مي شــود 
و نهایتا منجر به رکود اقتصادي مي شــود. شــاید دور 
از ذهــن به نظر برســد که به ایــن زودي راه حل هاي 
قطعي ارائه دهیم؛   اما به نظر مي رسد که   براي دسته 
اول کمک مســتقیم نظیر بیمه بي کاري، تزریق یارانه، 
بسته هاي حمایتي و حتي پرداخت دستمزد و حقوق 
مي تواند تا حدودي چاره ســاز شــود. چالــش این کار 
شناسایي کساني اســت که باید مشمول این کمک ها 
باید باشند. براي بنگاه هاي متوسط و بزرگ باید از طریق 
کمک به بنگاه ها اشــتغال را حفــظ کرد. محور کمک 
در این باره باید بنگاه باشــد تا افراد و اشتغال افراد را از 
طریق بنگاه تضمین کرد. بنگاه ها بهترین شــبکه براي 

هرگونه کمک به اشتغال هستند. 

سرمقاله

سید محمد حسین عادلی*

ادامه در صفحه  ۲

حرف اول

ضرورت مالیات گیري 
از سود سپرده ها

که  مالیــات  گــردآوري  نواقــص 
به صورت فــرار مالیاتــي یا وجود 
معافیت هــاي غیرضــروري و در 
نتیجــه تحمیل بخــش عمده بار 
مالیات بر دوش اقشار کم درآمدتر 
جامعه جلوه گر مي شود، در ســالیان گذشته همواره 
مورد توجه کارشناســان و تحلیلگران بوده  است. اما 
در ســال جاري و با تشــدید دشــواري هاي اقتصادي 
پیش روي اقتصــاد و به تبع آن دولــت، این موضوع 
بار دیگر و با جدیت بیشــتر مطرح مي شــود. به ویژه 
اینکه در بودجه ســال جاري در  مقایســه  با ســالیان 
گذشته عنایت بیشــتري به درآمدهایي از نوع مالیات 
به  عنوان جایگزین درآمدهاي نفتي شده  است. دولت 
در ســال جاري ناگزیر از افزایش دریافتي هاي مالیاتي 
خود است. اما آیا این افزایش به گونه اي اتفاق خواهد 
افتاد که کمترین اثر منفي را بر اقتصاد کشور بگذارد و 
به بیان دیگر باري بر دوش ناتوان اقشــار کم درآمدتر 

جامعه نباشد؟
دریافت مالیات از سود سپرده هاي بانکي در گذشته 
بارهــا و بارها مــورد توجه قرار گرفتــه و دیدگاه هاي 
موافــق و مخالف دربــاره آن ابراز شــده اند. نگارنده 
نیز به عنوان یــک دانش آموخته اقتصــاد بارها دلیل 
مخالفت خود را بیان کرده  است، با این استدلال که اگر 
بنا باشد از دارایي هاي شهروندان و به عبارتي شیوه اي 
که فرد براي بهره برداري از دارایي خود یا حفظ ارزش 
آن بــه کار مي گیــرد، مالیات اخذ شــود، ابتــدا باید از 
دارایي هایي اخذ کرد که بیشترین اثر منفي را در کارکرد 
سالم اقتصاد کشور داشته اند، از جمله دارایي هایي که 
به صــورت ذخیره ارز خانگي یا تقاضاي ســفته بازانه 
در بازار املاک و مســتغلات وارد شــده و با دامن زدن 
به تورم، دشــواري هاي معیشــتي اقشــار کم درآمد 
را چندین  برابر کرده اند. از ســوي دیگــر، همواره این 
نگراني وجود دارد که با به کارگیري یک سیاست معین 
لزومــا متولیان امر تمام جوانب و آثار آن سیاســت را 
مطالعه نکرده و براي کاهش فشــار ناخواسته آن بر 
دوش اقشار کم درآمد که معمولا مدافعي ندارند و از 
قدرت لابي گري نیز بي بهره اند، تمهیداتي نیندیشــیده  
باشند. در چنین فضایي هرگاه سخن از دریافت مالیات 
از ســود ســپرده ها به میان بیاید، مجریان تفاوتي بین 
سپرده هاي چندصدمیلیاردي با سپرده هاي خرد قائل 
نخواهند شد و چه بســا دانه درشت ها مثل همیشه با 
لطایف الحیل از پرداخت مالیات مصون بمانند و آوار 
مالیات بر سر صاحبان نقدینگي هاي خرد خراب شود. 
بدین ترتیب نخســتین بازندگان اجراي این سیاست 
خانوارهاي مستأجر خواهند بود، زیرا تمایل مالکان به 
رهن یا دریافت ودیعه بیشــتر کاهش خواهد یافت  و 
به جاي آن اجاره ماهانه بیشــتري از مستأجران خود 
مطالبه خواهند کرد.اما آیا مي توان بازار ســپرده هاي 
خــرد و کلان را به گونه اي از هم جــدا کرد که در عین 
دریافت مالیات قابل توجه، مشکلي بر مشکلات اقشار 
کم درآمــد و جمعیت درحال افزایش مســتأجران که 
دقیقا به دلیل شکل گیري تقاضاي سفته بازانه در بازار 
املاک از داشتن خانه محروم شده اند، اضافه نشود؟این 
جداســازي البته درصورتي که اراده اي براي آن وجود 
داشــته  باشد، با تمهیدات ســاده اي قابل انجام است؛ 
برای مثال مي توان با تعیین سطوح پلکاني براي میزان 
ســپرده ها، مجموع سپرده هاي هر شهروند را تا سطح 
اول معاف از مالیات تلقي کرد و براي مازاد آن تا سطح 
دوم مالیات اندک و براي ســطح بالاتر مالیات بیشتري 
اعمال کرد. بدین ترتیب از یک سو صاحبان سپرده هاي 
اندک کــه معمولا دهک هاي پاییــن درآمدي جامعه 
هستند، گرفتار مالیات نخواهند شد و درعین حال دولت 
دریافتي چنداني را از دســت نخواهد داد، زیرا ســهم 
سپرده هاي کوچک در کل سپرده هاي بانکي رقم بسیار 
اندکي است. همچنین مي توان سقف معاف از مالیات 
ســپرده مالکان املاک اجاره اي را با احتساب مبالغي 
که به عنوان رهن یا ودیعه از مســتأجران خود دریافت 
کرده اند، افزایش داد؛ هرچند آنان بابت درآمد ناشي از 
اجاره املاک خود باید مالیات بپردازند. در این  صورت، 
اعمال سیاســت دریافت مالیات از سپرده هاي بانکي 
اثری منفي بر معیشــت خانوارهاي مستأجر نخواهد 
داشــت.  با یک حساب سرانگشــتي مي توان ادعا کرد 
ظرفیت مالیاتي سپرده هاي بانکي البته با رعایت اصل 
پیش گفته عدد بســیار قابل  توجهي اســت و مي تواند 
بخشي از دشواري هاي دولت در سال جدید را کاهش 
دهد. ظرفیت پرداخت سود سپرده هاي بانکي در سال 
جدید در حدود ۲۰۰هزار میلیارد تومان برآورد مي شود. 
با فرض اینکه ۱۰درصد رقم کل ســپرده هاي مدت دار 
از نوع ســپرده کوچک و معاف از مالیات تلقي شــود، 
با یک منبع درآمدي ۱۸۰هــزار میلیارد توماني روبه رو 
هستیم که دولت مي تواند از آن مالیات بگیرد.طبعا با 
وضع مالیات ممکن است بخشي از منابع سپرده هاي 

بلندمدت بانکي از بانک ها خارج شوند. 

ناصر ذاکري . کارشناس اقتصادي

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

سال صفر برنامه ریزي در تهران 

 در دهــه ۱۳۵۰ و پس از افزایــش درآمدهاي 
نفتي کشــور و خیز کشــور براي گذار از یک جامعه 
کشــاورزي به جامعــه اي متمــدن و صنعتي، قرار 
بود «ایران» به «جزیــره ثبات» منطقه جنوب غرب 
آســیا تبدیل شــود؛ اما دیري نپایید که در پي تغییر 
رویکردهــا و کاربســت سیاســت گذاري هاي غلط، 
«ایران» بــه دریاي متلاطم و آشــوبناک و «تهران» 
بــه «جزیره ثبات» تبدیل شــد و ســیل مهاجرت ها 
و مکان گزینــي اســتقرار فعالیت هــا در پایتخت و 
پیرامون آن، اســتان تهران را به کانوني با جمعیتي 
بالــغ بر ۱۴ میلیــون نفر (۱۷ درصــد جمعیت کل 
کشور) در مساحتي بالغ بر ۱۳۷ هزار کیلومتر مربع 
(۰٫۸ وســعت کشــور) و تراکم جمعیتي ۲۰ برابر 

میانگین کشور تبدیل کرد.
اســتان تهــران از یک ســو به ســبب میزباني 
از پایتخــت سیاســي- اداري-اقتصادي کشــور و 
از ســوي دیگــر تعــدد و تکثر مســائل، چالش ها، 
بحران هــا و نیز فرصت هاي فراروي توســعه ملي، 
پرمناقشــه ترین استان کشور به شــمار مي آید. این 
اســتان با وجود آنکه یک چهــارم از تولید ناخالص 
داخلــي، یک چهــارم از کل ارزش افــزوده و نیمي 
از ارزش افزوده در بخش هاي واســطه گري مالي، 
مســتغلات و خدمــات، کســب و کار، حمل ونقل و 
ارتباطــات و خدمات عمومي کل کشــور را در خود 
جاي داده اســت، با محرومیت هــا و نابرابري هاي 
درخور توجهي، هم در درون کلان شهر تهران و هم 
در کل استان مواجه بوده و سکونتگاه هاي شهري و 
روستایي آن به سبب تفوق بزرگ سري و مغناطیس 
پرجاذبه کلان شــهر تهران، از یک سو هم از نفحات 
مجــاورت با تهران ســود برده و از ســوي دیگر از 
نقمــات ســایه انداختن و مکندگي تهــران بر دیگر 
پهنه اســتان رنج مي برند. مطالعات برنامه آمایش 
اســتان تهران (با افق ســال ۱۴۱۵ ه.ش)، به عنوان 
فرادســت ترین ســند جهت دهنــده بــه مداخلات 
توسعه فضایي اســتان تهران، موضوع «تمرکز» را 
به عنوان ام المســائل اســتان تهران شناسایي کرده 
و بــا مبنا قــرار دادن «اصل تمرکززدایي از اســتان 
تهران»، با توجه به محدودیت هاي زیســتي جدي 
در اســتان تهران، نبــود تعادل و تــوازن در توزیع 
منابع و امکانات در کشــور و تعمیق نابرابري هاي 
ناروا در پهنه سرزمیني کشور، سه سناریوي توسعه 
فضایي استان را بر اســاس تحلیل نیروهاي اصلي 

ســازمان دهنده فضاي استان به صورت زیر تعریف 
مي کند:

الف) سناریوي تداوم روند موجود در صورتي که 
عزمي براي ســاماندهي و مداخله جدي در تهران 

متصور نباشد
(تراکم زدایــي)  ســاماندهي  ســناریوي  ب) 
در صورتي کــه شــرایط در ســطح ملــي و جهاني 

بر اساس روندهاي کنوني ادامه یابد یا بدتر شود
ج) ســناریوي مداخلــه جــدي (تمرکززدایي) 
در صورتي که شــرایط در سطح ملي و جهاني رو به 

بهبودي رفته و اراده ای برای تحول به وجود آید.
بر مبناي مطالعات انجام شــده، این سه سناریو 
که هر کدام الزامات، ضوابط و بازتاب هاي سرزمیني 
متفاوتي را در پي خواهد داشت، در شرایطي طرح 
شــده اند که چهار ملاحظه اساســي زیر بر الگوي 
اســتقرار جمعیــت و فعالیــت در اســتان تهران 

حکمفرما است:
اول) حفظ کشاورزي در استان مبتني بر اصلاح 

الگوي کشت و ارتقای بهره وري در آبیاري
دوم) حفظ صنایع موجود به شرط انتقال رشد و 

توسعه هاي جدید آنان به خارج از استان
سوم) حفظ فعالیت هاي در حال رشد در تهران 

به دلیل ضرورت هاي اجتماعي و اقتصادي
چهارم) تقویــت جایگاه و رقابت پذیري شــهر 
تهــران به عنوان پایتخت سیاســي- اداري کشــور 
(حفظ و تمرکــز فعالیت هاي دانش بنیان، خدمات 
برتــر و زدودن کنترل شــده و تدریجــي نقش ها و 

فعالیت هاي نامتناسب).
بر اســاس این راهبردها، سیاســت ها، پروگرام ها 
و پروژه هاي اولویت دار توســعه آتي اســتان تهران 
که بایــد مبنایي بــراي انتظام بخشــي و هم آوایي 
سیاست گذاري ها و اعمال مدیریت یکپارچه بر پهنه 
سرزمیني تهران شــود، در این مطالعات به تفصیل 
مورد اشــاره قرار گرفته اســت؛ اما نکتــه مهم در 
این مطالعات، نشــانه قرار گرفتــن معلول (تمرکز) 
به جاي علت (تفرق سیاســتي- مدیریتي) اســت؛ 
هرچنــد برخي صاحب نظران، به ســبب اقتضائات 
ســرزمیني ایران (از جمله پراکندگي منابع زیســت 
و توجــه به تــوان اکولوژیــک ســرزمین)، تراکم و 
تمرکز در ســرزمین را در مغایرت بــا نظم کیهاني 
ایــران ارزیابــي مي کنند؛ امــا باید گفــت «تمرکز» 
في نفسه عامل بحران زا و تنش آفرین نبوده و نظام 
برنامه ریــزي و مدیریت توســعه مي تواند از طریق 
«عقلانیت نهادینه شده» در ساختارها و فرایندهاي 
سیاست گذاري و با تکیه بر «تکنولوژي» آن را به یک 
فرصت و مزیت تبدیل کنــد؛ موضوعي که نیازمند 
تغییر جدي در رویکردهاي جاري کشورداري است.

یادداشت

خیابان هایى که خلوت  نمى شوند

درخواســت مکــرر و مبرم بــرای قرنطینه کامل و 
درخانه ماندن تمام ایرانیان قطع نظر از امکانات مالی 
ایشــان، بدون اندیشــیدن راهکارهایی برای حمایت از 
آنهــا نه تنهــا غیرعادلانه و غیرمنصفانه اســت، بلکه 
بدتر از همه آن اســت که این غفلت امکان جداسازی 
و قرنطینــه را هم به حداقل می رســاند و مثل ســایر 
رفتارهــای ملــی ما شــلاق زدن به رودخانــه تاریخ و 
رخدادها بدون درنظرگرفتن قانون مندی های آنهاست؛ 
همان شــلاقی است که خشایارشــا بر رودخانه می زد 
که کنار برود. وضعیت اقتصادی توده های وســیعی از 
«شهر»وندان و «حاشیه شــهر»وندان که آخرین فریاد 
بلند آنان در آبان ماه شــنیده شــد، بدون درنظرگرفتن 
امکانــات، بی تردید این بار رمز بقای آنهــا را در عبور از 
محدودیت هــا و دورزدن و مقابله بــا قرنطینه به هر 
قیمتی خواهد یافت. واقعیت غیرقابل انکار آن اســت 
که معابر و خیابان های شهرهای بزرگ از طرق مختلف 
محل ارتزاق میلیون ها نفر از کســانی است که حداقل 
سهم آنها هم بخشی از این آب و خاک است؛ از بهترین 
آنهــا رانندگان اســنپ و پیک های مختلــف گرفته تا 
بدترین آنها که زباله هــا و چهارراه ها را می کاوند و نیز 
تا میلیون ها کارگر و کســبه جزء که در تدارک اقساطی 
جزئی و درآمدی اندک تا همین دیروز و بدون کرونا هم 
در نبردی اســاطیری بودند. خیابان های تهران و شیراز 
و مشــهد و... نه تنها شــکم میلیون ها نفر از کسانی را 
که در آنجا مشــغول کار هستند، ســیر می کنند بلکه 
کمک خرجی برای ناکارآمدی سیاست های کشاورزی و 
تکه تکه شــدن زمین و افت وحشتناک درآمد حاصل از 
آن هم هستند. مهم ترین راهکار تأمین منابع مالی برای 
پرداخت حقوق و جیره کارمندان، کارگران و شهروندان 
در دست دولت هاســت و صاحبان سرمایه های بزرگ 
هم تنها به سیاســت ها و تدابیر این مرجع اســت که 
تمکیــن می کنند. اما این بدان معنا نیســت که ســایر 
مردم، به ویژه طبقه متوســط (همان ها که ســرمایه و 

قدرت ندارند)، هیچ مســئولیتی ندارند؛ همه چیز را از 
بالا می طلبند و همواره مقصر را بســیار دور و بســیار 
دور تر از درون می جویند. به علاوه ســنت هایی هم در 
جامعه ما برای کمک های مالی، اهدای ســرمایه های 
بســیار بزرگ و کوچک در جهت حمایت از سایر مردم 
شــکل نگرفته؛ سیســتم اجتماعی ای که همه به آن 
اطمینان کنند، کمک های خود را به آن بسپارند و تنها 
وقتی از انباشت شدن آن در آینده اطمینان یافتند فریاد 
قرنطینه خواهی سر دهند. نه تنها کمترین فعالیتی در 
نهادهایی که فلسفه وجودی شان چنین اقداماتی است 
مشاهده نشــده، کمپین هایی مردمی برای این موضوع 
هم شــکل نگرفته اند. تنها نهاد دولتی که چند ســال 
پیش به صورت معاونتی در وزارت بهداشــت تأسیس 
شــد و مهم تریــن کاربــردش هماهنگ کــردن همین 
اقدامات در همین مقاطع حســاس بود، چند ســالی 
است تعطیل شده است. این قول که همه معاونت ها 
قرار اســت اجتماعی هم باشــند هنوز معنایی عینی 
نیافته اســت. انجمن ســینماگران تنها برای مرگ یک 
کارگردان ســینما بیانیه داد اما هیچ حرکتی در جلب 
سینماگران و هنرمندان، کســب اعانات آنان، اعلام آن 
برای تشــویق مردم به شــرکت در این کمپین ها انجام 
نداده است. حتی یکی از افراد سلبریتی معروف، یکی 
از همان هایی که ســال ها غرق محبــت مردم بودند و 
دســتمزدهای میلیاردی برای برنامه هــای تلویزیونی 
دریافت می کردند هم هیچ اقدامی به عمل نیاورده اند. 
همه از نبرد با کرونا صحبت و تلاش می کنند به مردم 
امیدواری  دهند اما هیچ کس گویا نمی خواهد باور کند 
دو صد گفته چون نیم کردار نیست و بی مایه هم فطیر 
است! نمی پذیرند که هیچ چیز مثل اعلام اختصاص یک 
بودجه قابل توجه برای حمایت از محرومان نمی تواند 
باعث امیدواری شود، هیچ چیز جز تأسیس یک حساب 
بانکی سرگشــاده که همه ورود و خــروج آن را ببینند 
برای اعانات مردم و شروع به استفاده از آن نمی تواند 
خیابان ها را خلوت کند. هیچ چیز به اندازه تصویر ستاره 
معروفی کــه مبلغی بــرای محرومان اهــدا می کند 
نمی تواند مردم را به این کار تشــویق کند. شاید نوری 
هم در دل سازندگان برج های گوش تاگوش و بی انتهای 
اتوبان های شرقی و غربی تهران افتاد خدا را چه دیدی!

 امیر ثامنی*
 بابک زمانى

  نورولوژیست
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اناالله و اناالیه راجعون 
خبر درگذشت پژوهشگر گرامى جناب آقاى 

حسن انوشه چنان سنگین و جانسوز است که به دشوارى 
به باور مى نشیند ولى در برابر تقدیر پروردگار چاره اى

 جز تسلیم و رضا نیست.خداوند قرین رحمتش فرماید.

با احترام و ارادت مهرشاد کاظمى

بایدن و  مسئله ایران بایدن و  مسئله ایران 

شانس قالیباف بیشتر است؟شانس قالیباف بیشتر است؟
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